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VOLUNTARIAT 
CARE POATE 
FACE EDUCA IE
MEMORIE. La iniţiativa 
Asociaţiei de voluntari „Tinerii şi 
Viitorul”,  s-a montat, cu elevi din 
Pechea, din comuna I. C. Brătianu 
(jud. Tulcea), şi din Galaţi, o piesă 
de teatru şcolar.  > pag. 05

15magazin
Cine a descoperit 
vaccinul 
împotriva variolei

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Românii din Italia sunt aşteptaţi astăzi, 26 ianuarie, la ora 15,30 pe Viale Ma-
chiavelli - Piazzale di Porta Romana, Florenţa, la ceremonia de dezvelire şi sfi nţire 
a plăcii comemorative dedicată lui Alexandru Ioan Cuza, monument amplasat 
lângă vila în care domnitorul român şi-a petrecut ultimii ani din viaţă. Despre 
evenimentul organizat de Asociaţia Culturală Alter.NATIVA, am afl at de la Do-
rin Mihai, un gălăţean stabilit de 20 de ani în Italia, membru fondator al acestei 
organizaţii fără de care realizarea monumentului ar fi  rămas un deziderat. 8 
Anca Melinte > pag. 04

Monument în memoria 
domnitorului Cuza, la Florenţa

03eveniment
Autobuz 
răsturnat în anţ 
pe Centura Tecuciului

TROTUARELE SUNT ÎNCĂ FOARTE PERICULOASE  > EVENIMENT/03 

Sute de gălăţeni 
au ajuns la urgenţe 

g ţg

din cauza gheţii
j gj g

CSM ARCADA, 
CURSĂ DE URMĂRIRE                
ÎN LUPTA LA TITLU
VOLEI. Voleibaliştii echipei 
gălăţene încep astăzi cursa de 
recuperare a diferenţei faţă de primele 
două clasate în Divizia A1. În prima etapă 
a returului, CSM Arcada va întâlni, 
pe teren propriu, pe CSM Câmpia Turzii. 
> pag. 06

16observator
Arestat fi indcă 
a încercat 
să tâlhărească o familie

LA
 ZI

valuta BNR

€4,76 
 

$4,20 

meteo

1̊  
Lapoviţă

16
C

FR
 În

tâ
rz

ie
ri

 d
e 

or
e 

în
tr

eg
i 

pe
 r

ut
a 

G
al

aţ
i -

 B
uc

ur
eş

ti

Cursul de schimb valutar
la data de 25.01.2019

pe e e p op u, pe CS Câ p a u
> pag. 0606666666666666666666

i 
Sute de gălăţeni au ajuns 
la Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Judeţean 
„Sf. Apostol Andrei” după ce 
au căzut din cauza poleiului 
de pe trotuare. Conform 
statisticilor, pe 24 ianuarie, 
prima zi în care Galaţiul s-a 
confruntat cu acest  fenomen, 
300 de oameni au avut nevoie 
de ajutorul medicilor, mulţi 
dintre ei plecând acasă cu 
mâna sau piciorul imobilizat 
cu ghips. . text i foto 
Teodora Miron
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editorial
via a liberă
Despre droguri, numai de bine

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

A
m participat săptămâna 
aceasta la Prefectură 
la o întâlnire dintre 
reprezentanţii 

diferitelor instituţii şi Centrul 
Regional de Prevenire, Evaluare 
şi Consiliere Antidrog al 
Judeţului Galaţi, care a prezentat 
un bilanţ pe anul 2018. În 
statistici, stăm un pic mai bine 
decât anul trecut. În 2018 sunt 
ceva mai puţini tineri care 
au ajuns la urgenţe din cauza 
drogurilor, decât în 2017. Dar 
avem de două ori mai multe 
astfel de cazuri decât în oraşul 
vecin, Brăila, şi de patru ori mai 
multe decât în Focşani. Şedinţa 
era să se încheie cordial cu 

strângeri călduroase de mâini. 
Dar cineva a lansat ca din 
senin afi rmaţia că autorităţile 
locale nu prea alocă fonduri 
destinate prevenirii şi combaterii 
consumului de droguri. Culmea 
e că reprezentanţii autorităţilor 
au fost de acord că nu sunt bani 
pentru acest capitol. Dar nimeni 
nu a venit cu propuneri concrete 
pentru a face ceva în acest sens. 
S-a dat din umeri. Probabil, 
ne-am permis, pentru că în 
statistici stăm bine. Avem zero 
decese din cauza supradozei. 
Dar statisticile nu conţin faptul 
că astă vară un adolescent de 
la un liceu cu ştaif s-a aruncat 
de pe bloc, fi ind sub infl uenţa 
drogurilor. Abia în anul de graţie 
2019, cei de la Prefectura Galaţi 

Roxana
Artene Pen

ciu

au afl at cu uimire că în urbea 
noastră nu există niciun ONG 
care să se ocupe de tinerii care 
consumă substanţe psihoactive. 
O singură reprezentantă a unei 
fundaţii a avut acum câţiva ani 
şi o astfel de componentă, pe  
lângă  altele, dar a fost nevoită 
să renunţe, pentru că s-au 
tăiat fondurile de la Consiliul 
Local. Cumva, cei prezenţi s-au 
spălat pe mâini. Nu e nici vina 
instituţiilor statului, nici a 
şcolii, ci a familiei. Însă familiile 
disperate care se confruntă cu 
aşa ceva nu au la Galaţi niciun 
centru unde să-şi interneze 
copiii care ajung dependenţi. 
După câteva zile de tratament 
la Spitalul de Psihiatrie, ei se 
întorc în familii şi recidivează 

maxime

sinaxar
26-27.01.2019
S - Sf. Ier. Iosif cel Milostiv, u

Mitropolitul Moldovei; 
Cuv. Xenofont, soţia sa Maria 
şi fi ii lor Arcadie şi Ioan
D -  Aducerea moaştelor u

Sf. Ioan Gură de Aur; 
Sf. Marciana Împărăteasa

înapoi
L-am făcut niţele

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Aseară am gătit un u

cormoran, l-am făcut șnițele. 
Am înțeles că e o problemă 
cu populația de cormorani, 
altfel domnul Daea n-ar mai fi  
bătut degeaba drumul până la 
Bruxelles...

 Ministrul căruia îi cam  u

lipsesc segmente din sistemul 
de irigații (le-o fi  pierdut pe 
parcurs) a afi rmat ieri că 
stimabilii de cormorani fac baie 
în piscină cum dirijează urșii 
circulația la munte. Bănuiesc 
că e vorba de niște extravaganți 
care își umplu timpul până când 
va veni iarăși Salam pe la masa 
miresei.

Pe Internet circulă u

subtitrări în toate limbile 
frecventate în capitala Uniunii 

Europene pentru alocuțiunea 
abracadabrantă a lui nea Petrică 
de la tractoare și siloz. Bravo!

Veorica, după gafele de la u

Bruxelles ale miniștrilor pe 
care îi conduce (cred că-i și 
tunde la sfârșit de săptămână, 
cocul neconfl ictualei nu trebuie 
eclipsat de plete insalubre de 
rockeri) a declarat: „Guvernul 
s-a prezentat cu demnitate și 
profesionalism.” Madam, dar 
cum rămâne cu cormoranii 
vagabonzi, dar cu băiatul de 
la Muncă, ăla care-și încurcase 
fi țuicile? Mai avea un pic și le 
oferea parlamentarilor europeni 
Cotele Apelor Dunării și lista 
datornicilor de la asociațiile de 
proprietari din orașul Făurei. 
Dacă ăștia sunt profesionaliști, 
neurochirurgii care zilnic 
salvează vieți cum se numesc? 
Sportivi de alba-neagra?

PSD dorește să reincrimineze  u

insulta și calomnia: 
carevasăzică, s-ar putea lăsa 
cu pușcărie pentru inșii care 
jignesc un demnitar. O fi  criză 
de frigidere... Până la intrarea 
în vigoare, merge aruncat un 
praf de sare grunjoasă. Evident, 
și împotriva poleiului, dar mai 
ales ca să nu se strice. Ptiu, sunt 
înconjurat numai de malițioși...

Un deputat PNL consideră  u

că Dăncilă este un veritabil Mr. 
Bean diplomatic. Frumoasă 
comparație, e nevoie de puțin 
talent ca să ajungi la acest 
rezultat, însă mi-aș dori să fi m 
lăsați noi, cei de pe margine, 
să ne jucăm de-a cuvintele și 
cu imaginile. Liberalilor, voi 
când vă apucați de treabă, nene? 
Doar pentru satiră ați intrat în 
politică? Eu credeam că și pentru 
bani. Ai voștri.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Cum ziceam în ziarul de ieri, am 
ajuns şi sunt în staţia de autobuz 
din faţa fostei Agenţii CFR. 
Mai exact, lângă PC. Nu ştiu ce 
(mai) face, ce (mai) este, cum 
(mai) este şi ce se (mai) spune 
despre PC. Îl rog pe un nene 
mai îngrijit la fi gură şi la port 
să-mi spună ce (mai) înseamnă 
PC. Cetăţeanul turmentat 
de zgomotul fi erăstraielor şi 
baroaselor şi fl ecarilor din 
jur îmi zâmbeşte trist şi tună 
didactic: P vine de la puturos 
şi C vine de la corupt!  Scurt şi 
cuprinzător, omul m-a lămurit. 
Dar nu asta-i buba dulce ori 
acră. Pe scara Partidului, cu 

plescăitul de rigoare şi cu 
fundurile pe ultima (de sus) 
treaptă a bârlogului de partid 
şi de stat, un fl ăcău cu ochelari 
de soare şi de lună, năclăit cu 
gel şi antigel, şi însoţit/sprijinit 
de-o jumară lungă şi acidulată, 
şi ea cu ochelari de soare şi de 
lună, şi ea duhnind/împrăştiind 
puternic valuri de/odorizante, 
sparg şi ronţăie (frenetic) 
seminţe. El crapă şi scuipă de 
bostan. Ea crapă şi scuipă de 
răsărită. Şi, bineînţeles, turuie. 
Ea-i turturică-n călduri de Mai. 
El e turturel în reverie de Mai. 
Desigur, mi se face silă şi nu mai 
aştept autobuzul. Plec pe jos şi 
încerc să nu (mă) mai gândesc 
la viitorul patriei de pe scara 
partidului/partidelor, încerc să 

mă bucur (din ce în ce mai mult 
şi mai serios) că n-am să mai 
apuc nicio clipă din vremea când 
aceşti spărgători de achene vor 
umple primăriile şi prefecturile 
şi parlamentele...şi sufl etul 
acestei Românii tâlhărite şi ucise 
de nişte lotri, de nişte găinari, 
de nişte mincinoşi periculoşi, 
fi e că se mai numesc daci, 
boangheni, ţigani, jidani sau 
cum i-o fi  botezat Dumnezeu 
şi Lucifer pe Rotundul din ce 
în ce mai ostenit, cum zicea 
şi genialul nostru, Ion Luca 
Caragiale. Nu?...Sigur că da!
    În vârful dealului, chiar în 
staţia căreia i se (mai) spune 
CEC, mă opresc să stau sub 
oleacă de tei. Poate mă prinde 
vreun troleibuz. Cătinel, să nu se 

spargă şi să nu deranjeze...(îmi 
imaginez, şi foarte rău fac!)...
se apropie un domn, cel puţin 
sexagenar, îmbrăcat în costum 
şi organizat cu cravată. Poartă 
tenişi albaştri şi şurub metric 
6 cu mutelcă-n lobul urechii 
stângi. N-are niciun fi r de păr la 
vedere. Mă rog, e treaba lui cu 
ce se expune, cu ce se arată-n 
civilizaţia contemporană! Nu 
despre asta-i vorba. Ajunge la 
doi metri de mine, pregăteşte 
un proiectil din IACRS, mult 
şi frumos şi bine asezonat cu 
nicotină şi usturoi, şi-l trimite 
năprasnic şi precis la  rădăcina 
copacului citit, scris, plâns şi 
sanctifi cat de Mihai Eminescu. 
De scârbă, teiul se usucă 
instantaneu!...(Stai să vezi!). .

tragedia
Strict Autentic (V)

divina

în consumul de stupefi ante. Se 
ştie că dependenţa se tratează 
greu. Este nevoie de zeci de 
şedinţe la psihoterapeuţi. Iar 
de decontat, se decontează 
numai zece. În condiţiile în care 
şedinţele de psihoterapie nu sunt 
la îndemâna oricui. De faţă era şi 
un reprezentant al unui alt ONG, 
care face voluntariat și ar vrea 
să deschidă şi un centru pentru 
tratarea dependenţelor, însă 
nimeni (nici măcar acum) nu 
i-a întins o mână sigură pentru 
obţinerea fi nanţării. Omul 
a venit cu o altă statistică, 
dacă tot vorbim doar de cifre, 
una deloc plăcută auzului: 
unul din patru liceeni gălăţeni 
e consumator. Vestea n-a 
cutremurat pe nimeni. .

nec plus ultra
Viaţă de Cuc (I) 

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

A uitat să plece cucul.../ stă-n salcâm şi se usucă,/
şi-i tot cade câte-o pană,/ şi-i tot cade câte-un plâns –
nu-i dă nimenea nici samă,/ nu-i dă nimenea nici cucă,
să-i aline suferinţa/ (perspectiva) cu-ntr-adins!
     
Mi se face-aşa o teamă,/ şi o milă mi se face:
dacă pică şi se sparge?/...nu-i mai bine să-l îngân? –
şi încep să spun ca dânsul:/ cucu-ncolo, cucu-ncoace,
pe o cracă veştejită,/ într-un vârf de tei bătrân!
     
Poate vede că nu-i singur,/ poate îşi mai vine-n vlagă,
poate nu mai dă din lacrimi,/ poate dă din fi rea sa –
nu se poate să nu-i pese,/ nu se poate să nu-i placă...
tace...mă reped cu strigăt:/ cântă, mă, şi tu, ceva!

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU” 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

“
Natura este singura 
carte în care fi ecare 
fi l  p streaz              
câte un adev r!
GOETHEAR
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Sute de gălăţeni 
au ajuns la urgenţe 
din cauza gheţii 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Sute de gălăţeni au ajuns la 
Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Judeţean „Sf. 
Apostol Andrei” după ce au 
căzut din cauza poleiului de pe 
trotuare. Conform statisticilor, 
pe 24 ianuarie, prima zi în care 
Galaţiul s-a confruntat cu acest  
fenomen, 300 de oameni au avut 
nevoie de ajutorul medicilor, 
mulţi dintre ei plecând acasă cu 
mâna sau piciorul imobilizat cu 
ghips. 

 Nici ieri situaţia nu a fost mai 
roz, în ciuda faptului că, prin 
unele zone, a fost aruncată sare 
şi pe trotuare. Multe cartiere ale 
oraşului au rămas îngheţate, mai 
ales pe aleile şi trotuarele dintre 
blocuri, unde gheaţa formată cu 

o zi înainte s-a încăpăţânat să nu 
cedeze fără sare. Astfel, ieri, până 
la ora 11,00, aproximativ 80 de gă-
lăţeni merseseră la UPU să ceară 
ajutor medical. „Avalanşa de pre-
zentări a continuat şi astăzi. Ieri 
(n.r. joi) am avut 300 de pacienţi, 
iar astăzi ( n.r. vineri) aproxima-
tiv 80. Ziua este încă la început. 
Unii dintre pacienţi au scăpat 
doar cu luxaţii, alţii au avut ne-
voie de aparat ghipsat, dar au fost 
şi pacienţi care au avut nevoie de 
intervenţii chirurgicale”, ne-a de-
clarat medicul Lidia Şandru. 

 Oamenii s-au arătat revoltaţi 
de faptul că trotuarele sunt pline 
de gheaţă şi că nu se poate cir-
cula. „Nu au dat cu nimic. Este 
patinoar pe trotuare. Eu, în ciu-
da faptului că aveam şosete peste 
încălţări, am alunecat când ve-
neam de la gunoi”, ne-a povestit 
o pacientă. 

 Din cauza condiţiilor meteo 
rologice, satul Fântânele, comu-
na Scânteieşti, a stat ieri ore bune 
fără curent electric. Conform 
Societății de Distribuţie a Ener-
giei Electrice Muntenia Nord, 
abonaţii din Fântânele au fost 
realimentaţi cu energie electrică 
în jurul prânzului, după ce echi-

pele trimise în teren au remedi-
at problemele apărute din cauza 
vântului puternic şi a lapoviţei. 

 Şi ieri, judeţul Galaţi s-a afl at 
sub Cod galben de polei, iar mete-
orologii au anunţat că avertizarea 
este valabilă până astăzi, la ora 
14,00. Conform meteorologilor, 
în regiunile sudice şi sud-estice 
temporar vor fi  precipitaţii, pre-
dominant ploi, iar vântul va avea 
intensifi cări, cu rafale de 55...60 
km/h şi izolat 70 km/h. De ase-
menea, vor fi  depuneri de polei 
pe arii extinse în Muntenia, local 
în Oltenia şi în jumătatea de sud 
a Moldovei.

 Aşadar, dacă nu aveţi drumuri 
urgente de făcut ar fi  bine să nu 
ieşiţi din casă, iar conducătorii 
auto sunt sfătuiţi să îşi echipeze 
maşinile corespunzător şi să se in-
formeze despre starea drumurilor 
înainte de a pleca de acasă. .

TROTUARELE SUNT ÎNCĂ FOARTE PERICULOASE  .  AVERTIZARE 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Accident pe varianta de ocolire 
a municipiului Tecuci. Totul din 
cauza unui bărbat de 41 de ani, 
din judeţul Timiş, care conducea 

un autobuz dinspre Tecuci că-
tre municipiul Bârlad. Conform 
poliţiştilor, şoferul nu a adaptat 
viteza de deplasare la condiţiile 
carosabilului acoperit cu polei, 
iar într-o curbă deosebit de pe-
riculoasă a derapat, autobuzul 

răsturnându-se într-un şanţ. În 
urma accidentului, un bărbat de 
24 de ani şi două tinere de 17 şi 
18 ani, toţi pasageri în autobuz, 
au suferit vătămări corporale şi 
au fost transportaţi la spital, dar 
nu au necesitat internare.

 Conducătorul auto a fost tes-
tat alcoolscopic, rezultând că nu 
se afl a sub infl uenţa alcoolului. 
Poliţiştii au întocmit dosar de cer-
cetare penală pentru săvârşirea 
infracţiunii de vătămare corpo-
rală din culpă. ,

accident 
S-a răsturnat cu autobuzul în şanţ

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 26 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Drumul de Centură, 
Brăilei şi Marea Unire. oferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, în 
localităţile Vânători şi Brăneşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Priponeşti, iar pe DJ 251, Slobozia 
Conachi şi Matca.  Pe DN 24 D, 
un radar va fi  prezent la Cuca. 
Mâine, 27 ianuarie, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, Tecuci şi Calea 
Galaţi. În judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la endreni şi 
Lieşti, pe DN 26, la iviţa şi Slobozia 
Oancea, pe DN 24 D, la Vârlezi şi 
pe DJ 251, la Smârdan şi Pechea. 
În nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii Berheci, 
unde va fi , de asemenea, prezent 
un radar.  . T.M. 

Căderea 
monedei 
naţionale 
continuă

BNR. Cursul de schimb leu/
euro încheie a treia săptămână cu 
un nou maxim istoric, de 4,7648 
lei, ca urmare a unei cre teri de 
0,17 la sută faţă de miercuri, joi 
fi ind zi nelucrătoare, arată datele 
afi ate de Banca Naţională a 

României (BNR). Vineri a fost a 
opta zi de cre tere consecutivă 
a monedei europene faţă de leu. 
În această săptămână, cursul de 
schimb leu/euro a evoluat astfel: 
luni - 4,7081 lei, marţi - 4,7142 lei. 
,C.L.

MEDICII                          
DE LA ORTOPEDIE 
AU FĂCUT FA Ă                       
CU GREU 
AVALAN EI                   
DE PACIEN I
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 STUDIU                       
DE 3.800 DE EURO 
PENTRU PLAJA 
DUNĂREA
ACHIZIŢIE. Primăria 
municipiului Galaţi a lansat o 
achiziţie publică în valoare de 17.850 
de lei cu TVA – aproape 3.800 de 
euro, pentru un studiu de soluţie 
necesar proiectului de “Reabilitare 
şi modernizare Plaja Dunărea”, 
despre care susţine că îl are 
prevăzut în programul de investiţii. 
În caietul de sarcini al procedurii, 
administraţia locală precizează că 
„pentru eliberarea amplasamentului 
şi realizarea lucrărilor propriu-zise 
la Plaja Dunărea este necesară 
eliberarea unui studiu de soluţie care 
va stabili modalitatea de modifi care 
sau deviere a instalaţiilor reţelei 
electrice existente acolo”. Elaborator 
nu poate fi  decât o unitate de 
proiectare specializată autorizată 
de ANRE, ofertele fi ind aşteptate 
până pe 25 ianuarie 2019. Criteriul de 
atribuire a contractului este „preţul 
cel mai scăzut”.  . A.M. 

Monument în memoria 
domnitorului Cuza, 
la Florenţa
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Românii din Italia sunt aşteptaţi 
astăzi, 26 ianuarie, la ora 15,30 
pe Viale Machiavelli - Piazzale 
di Porta Romana, Florenţa, 
la ceremonia de dezvelire şi 
sfi nţire a plăcii comemorative 
dedicată lui Alexandru Ioan 
Cuza, monument amplasat lângă 
vila în care domnitorul român 
şi-a petrecut ultimii ani din viaţă. 
Despre evenimentul organizat de 
Asociaţia Culturală Alter.NATIVA, 
am afl  at de la Dorin Mihai, un 
gălăţean stabilit de 20 de ani 
în Italia, membru fondator al 
acestei organizaţii fără de care 
realizarea monumentului ar fi  
rămas un deziderat.    

 „Cât ar fi  români pe lume/ Cât va 
fi  pe cer un soare/ A lui Cuza mare 
nume/ Să fi ţi siguri că nu moare…”, 
versurile poetului Vasile Alecsandri 
deschid invitaţia Asociaţiei Cultu-
rale Alter.NATIVA la evenimentul 
pe care îl organizează sâmbătă, 26 
ianuarie, sub patronajul Primăriei 
Municipiului Florenţa, al Ambasa-
dei României în Republica Italiană, 
al Consulatului General al Româ-
niei la Bologna, al Primăriei Muni-
cipiului Iaşi şi al Asociaţiei pentru 
Cultul Eroilor “Regina Maria”.

 Proiectul a durat doi ani 
 În urmă cu 30 de ani, Nicolae 

Ghinea scria în lucrarea sa, „Exilul 
fl orentin al Domnitorului Alexan-
dru Ioan Cuza (1870- 1873)”, că este 
o datorie ca pe zidurile clădirii să fi e 
amplasată o placă comemorativă. 
Ideea a fost transpusă în realitate 
graţie demersurilor care, potrivit 
comunicatului de presă semnat 
de Melania Cristina Cotoi, coordo-

natoarea proiectului „Alexandru 
Ioan Cuza la Florenţa”, preşedinta 
Asociaţiei Culturală Alter.NATIVA, 
au durat doi ani. 

 Iniţiativa ridicării monumen-
tului a luat naştere în primăvara 
anului 2016, odată cu lansarea căr-
ţii „Raffaello Romanelli. Il Cellini 
del Novecento”, de Paolo de Anna, 
în Galeria Romanelli, care în tre-
cut aparţinea sculptorului care a 
realizat monumentul lui Cuza de 
la Iaşi. De altfel, Paolo de Anna, 
renumit jurnalist fl orentin, este 
strănepotul lui Gusmano Vignali, 
care a montat statuia lui Cuza la 
Iaşi! 

Timp de doi ani, membrii Alter.
NATIVA s-au luptat să obţină fon-
durile şi autorizaţiile necesare am-
plasării monumentului, în condiţi-
ile în care Florenţa face parte din 
Patrimoniului UNESCO. Şi au reu-
şit! Comisia specială, instituită de 
către Consiliul Primăriei Florenţa, 
condusă de către Andrea Vannucci, 
consilier pentru Toponomastică, a 
acceptat proiectul prezentat de 
Melania Cristina Cotoi - ghid local 
specializat la Florenţa, şi de Paolo 
de Anna. Ba mai mult, a propus ca 
piatra comemorativă să fi e aşezată 
în spaţiul public din vecinătatea 
clădirii de la Porta Romana.

 Cum arată monumentul 
Piatra comemorativă dedicată 

lui Alexandru Ioan Cuza cântă-
reşte 350 kg și are o înălţime de 
75 cm. Este un bloc de piatră gri, 
de tip serena, specifi că arhitectu-
rii toscane, utilizată cu precădere 
la Florenţa, pe care va fi  fi xată o 
placă din bronz, realizată cu spri-
jinul fi nanciar al Protopopiatului 
Ortodox Român Toscana şi o mică 
contribuţie din partea Clubului Ro-
tary Cetate din Timişoara, se arată 

în comunicat. Placa din bronz are 
următoarea inscripţie: 

“IN QUESTA VILLA DAL 1870 
VISSE I SUOI ULTIMI ANNI 

IL PRINCIPE 
ALEXANDRU IOAN CUZA

ARTEFICE DELL’UNITÀ 
DI MOLDAVIA E VALACCHIA

PADRE DELLA 
ROMANIA MODERNA 

GRANDE AMICO DELLA 
CAUSA NAZIONALE ITALIANA”. 

 „Proiectul nu se închide aici. 
Pe viitor ne propunem ca în locul 
plăcii de bronz să fi e aşezat un bust 
al domnitorului Alexandru Ioan 
Cuza”, se arată în comunicatul Al-
ter.NATIVA.

 Mărturii cu gândul acasă 
Am fost curioşi ce reprezin-

tă pentru gălăţeanul implicat în 
acest proiect, ridicarea,la Florenţa, 
a acestui monument dedicat lui 
Cuza. „După 20 de ani, mă simt 
încă foarte legat de oraşul meu 
natal, în care se afl ă Casa «Cuza 
Vodă», şi faptul că se va amplasa 
acest monument comemorativ la 
Florenţa mă umple de bucurie. Este 
precum un cerc care se închide. 
M-am stabilit în Italia la vârsta de 
20 de ani, iar după scurt timp dorul 
de casă şi nostalgia m-au făcut să-

mi îndrept activitatea profesională 
spre promovarea României peste 
hotare, prin intermediul fotogra-
fi ei şi al proiectelor organizate de 
către asociaţie”, ne-a răspuns Dorin 
Mihai. 

El ne-a tălmăcit numele acestei 
organizaţii: „Numele asociaţiei 
noastre nu reprezintă nici pe de-
parte conceptul de «alternativ», nu 
ne dorim să fi m alternativi în ceea 
ce facem, ci s-a născut dintr-un joc 
de cuvinte: «alter»- alţii, altfel, cei-
lalţi şi «nativa». În toate activităţile 
noastre încercăm să punem măcar 
un gram din ceea ce ne reprezintă 
şi din faptul că suntem români. 
Înfi inţată în 2016, Alter.NATIVA 
este o asociaţie culturală fără scop 
lucrativ, liberă şi apolitică. Ne ocu-
păm cu promovarea culturii şi a 
tradiţiilor româneşti peste hotare 
(Italia) fi ind prezenţi pe teritoriul 
Italiei în patru oraşe, Firenze, Ri-
mini, Sinalunga şi Bologna”. Prin-
tre evenimentele organizate până 
acum, se numără două simpozioa-
ne, realizate în colaborare cu Pri-
măria Municipiului Florenţa, care 
au avut rolul de a pune în valoare 
contribuția celor doi mari români 
ale căror destine sunt legate de 
acest oraş: Alexandru Ioan Cuza 
şi Nicolae Petrescu Comnen, diplo-
mat român şi Cetăţean de Onoare 
al Florenţei. .

PRIN IMPLICAREA UNUI GĂLĂ EAN STABILIT ÎN ITALIA  .  EVENIMENT

   u foto Alex Leteanu

   u foto Dorin Mihai
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Manifestări voluntare 
care pot face 
tradiţie şi educaţie
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Luna ianuarie trebuie să fi e luna 
mândriei gălăţenilor pentru 
eroismul străbunicilor acum un 
veac, la Bătălia Galaţilor! 

Muzeul de Istorie „Paul Păltă-
nea” afi şa recent, într-o expoziţie 
de uniforme militare din Primul 
Război Mondial, şi porunca epi-
scopului Dunării de Jos de atunci, 
Nifon Niculescu, către preoţii din 
Galaţi şi din satul Vânători, ca să 
ţină în fi ecare an, în ianuarie şi 
de Sfântul Gheorghe, purtătorul 
de biruinţă, slujbe de pomenire 
pentru cei 26 de eroi căzuţi în ia-
nuarie 1918 în Bătălia Galaţiului, 
singura din tot războiul care a an-
trenat toate armele, de la cavalerie 
la marină şi aviaţie. Zece dintre 
aceşti eroi sunt chiar gălăţeni.

 Scriam recent despre slujba 
de pomenire a eroilor Primului 
Război Mondial ţinută la  Bise-

rica „Sfântul Mina“, urmată de 
o evocare a istoriei Cartierului 
Demobilizaţilor – al foştilor com-
batanţi împroprietăriţi după răz-
boi. Un alt eveniment s-a adăugat 
tentativelor de a fi xa în memoria 
locuitorilor o pagină memorabilă 
din istoria întregii Europe. 500 de 
militari au oprit la Galaţi 12.000 
de militari ruşi de elită, bolşevi-
zaţi. În ultima zi, acum cu un 
român contra 10 ruşi, bolşevicii 
sunt dezarmaţi! Cu opt tunuri, au 
luptat unu la 25 împotriva a 90 
de tunuri de fabricaţie america-
nă. Acestea ar fi  ajutat bolşevicii 
ucraineni care deja stăpâneau 
Chişinăul să continue atacul 
spre Vest, făcând joncţiunea cu 
trupele din Ungaria sovietică. În 
acelaşi an, Berlinul devenea bol-
şevic, Viena se răscula de aseme-
nea. Chiar episcopul Nifon avea 
să fi e rănit într-un atentat cu 
bombă la Senat, provocat de un 
grup bolşevic! Rolul Galaţiului 
rămâne uriaş. 

 Istoria, jucată 
La iniţiativa Asociaţiei de 

voluntari „Tinerii şi Viitorul”, 
condusă de profesoara Ştefania 
Tristiana Cojocaru, s-a montat, 
cu elevi din Pechea, din comuna 
I. C. Brătianu, judeţul Tulcea, şi 
din Galaţi, o scurtă piesă de tea-
tru şcolar, evocatoare a Bătăliei 
Galaţilor din 7 – 9 Ianuarie 1918, 
în tradiţia teatrului şcolar ante-
belic. Un scenariu tragic, dar şi 
cu unele secvenţe amuzante. In-
tenţia este, spune profesoara, ca 
acest fel de evocare să fi e repetată 
an de an, devenind o tradiţie. Co-
piii de astăzi vor creşte şi vor deve-
ni adulţi cu o amintire preţioasă 
în plus. Spectacolul, completat cu 
date istorice descoperite de elevi, 
s-a jucat la Muzeul Istoriei şi Spi-
ritualităţii Creştine.

Andreea Costandache, mem-
bră voluntară a Asociaţiei, a pos-
tat: …„mai mulţi tineri de diferi-
te vârste şi din diferite instituţii 
de învăţământ precum: Şcoala 

Gimnazială «Ion Creangă» din  
I.C.Brătianu-Tulcea, Şcoala Gim-
nazială Nr. 26 Galaţi, Liceul Teh-
nologic «Costache Conachi» din 
Pechea-Galaţi şi voluntarii de la 
«Tinerii şi Viitorul» şi-au dedicat 
timpul punerii în scena a piesei 
«Miracolul sacrifi ciului – apără-
torii Galaţiului – 1918», scrisa 
de domnul Victor Cilincă”… Tâ-
năra şi-a împărtăşit emoţiile pe 
site-ul Asociaţiei: „Interpretarea 
acestor scene a fost una plină de 
emoţie şi de nostalgie, fi ecare 
dintre noi adăugând «un gram»
la mândria noastră pentru ora-
şul Galaţi.” În continuare, tânăra 
Mihaela Munteanu a postat: „O 
zi de neuitat! Am râs din toată 
inima şi m-am bucurat de fi ecare 
moment pregătit pentru această 
activitate.” .

LUNA GALA IULUI - EROU  .  MEMORIE

Printre personajele notabile, a apărut şi doctorul Alexandru Carnabel, ajuns nume de stradă   u foto Alina Şerban

În fi ecare lună, în ultima vi-
neri, are loc tragerea la sorţi la 
concursul de fi delitate organizat 
de ziarul nostru pentru cititorii 
din mediul urban şi rural. Cele 
cinci premii sunt în valoare de 
100 de lei fi ecare. La tragerea 
la sorţi de vineri, 25.01.2019, la 

care au participat 102 de plicuri, 
au fost desemnaţi câştigătorii 
la concursul abonaţilor, care au 
avut în plic, pe lângă cele trei ta-
loane completate corect si inte-
gral, şi o copie după abonamentul 
pe luna ianuarie. Iată care sunt 
cei cinci norocoşi care vor primi 

câte 100 de lei din partea ziaru-
lui: Bejan Cristia (plicul nr. 54), 
Mitrof  Tudoriţa (plicul nr. 76), 
Ciobanu Constanţa (plicul nr. 
88), Vicol Costel (plicul nr. 46) şi 
Borșan Ileana (plicul nr. 52). Cei 
cinci câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie marţi, 29 ianuarie, între 

orele 12:00 şi 16:00, să îşi ridice 
premiile. Felicitări tuturor câşti-
gătorilor şi nu uitaţi să vă faceţi 
abonament la "Viaţa liberă“, pen-
tru că doar aşa puteţi câştiga la 
concursul nostru. Câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă şi o copie 
după buletin.  . Alina Bunea

„fi delitate”
Câştiguri pentru abonaţi

online

173,4522O

gram aur

4,2213 O
franc elveţian gram

4,2034 O
dolardol

4,7648O

euro

 PREMIILE 
SĂPTĂMÂNII
NOROC. La extragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 263 
de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fi ecare: Enciu Ioan (plicul nr. 
156), Nistor Elena (plicul nr. 32) şi 
Totolici Ioan (plicul nr. 126). Cei trei 
câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 
luni, 28 ianuarie, între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie după buletin, 
să îşi ridice premiile. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil  . Alina Bunea 

DENIS GABRIEL, 
ELEVUL  
NOROCOS  
CÂ TIG. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 177 de plicuri 
participante, doar cel trimis de 
Denis Gabriel a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Stoianof Denis Gabriel, 
elev în clasa a II-a la coala Nr. 11 
din Galaţi, a purtat numărul 174. Îl 
aşteptăm pe câştigător la redacţie 
luni, 28 ianuarie, între orele 12.00 
şi 16.00, cu o copie după buletinul 
unuia dintre părinţi i după carnetul 
de note.  . Alina Bunea  

„100 de
 lei pentru 
învă ăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vie ii libere“ 
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duminică, meci cu Minaur Baia Mare , handbal
CSM Galaţi începe returul pe teren propriu

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa feminină CSM Galaţi 
speră să-şi redreseze situaţia 
din clasament, una critică acum, 
în partidele din returul Ligii 
Naţionale. Prima dintre acestea 
este programată pe teren 
propriu, duminică, de la ora 
17,00, cu Minaur Baia Mare. 

 Chiar dacă Minaur este o 
nouă promovată, la această for-
maţie s-a investit puternic şi ast-
fel a devenit una dintre echipele 
redutabile ale campionatului. 

Totuşi, echipa gălăţeană are mo-
tive să-şi pună speranţe în acest 
meci, cifrele statistice fi ind încu-
rajatoare: deşi este pe locul patru, 
formaţia din Baia Mare nu este o 
forţă în partidele din deplasare, 
având un singur succes în meciu-
rile de pe teren străin din turul 
campionatului. 

 De partea cealaltă, echipa 
antrenată de Valeriu Costea nu a 
câştigat niciun meci din ultime-
le şase şi a ajuns pe singurul loc 
retrogradabil. În turul campiona-
tului, CSM Galaţi nu a reuşit decât 
o singură victorie şi a înregistrat 
două rezultate de egalitate. 

 Handbalistele de la CSM Ga-
laţi încă mai cred că pot evita 
retrogradarea. „Suntem demo-
ralizate, dar trebuie să ne aju-
tăm una pe cealaltă să luăm un 
punct sau chiar trei puncte. Nici 
nu mai contează cum, important 
este doar să urcăm în clasament, 
să nu retrogradăm direct. Sper 
şi cred în noi, pentru că ştim că 
putem juca mai bine şi sigur vom 
face câteva surprize, în special 
când vom juca pe teren propriu”, 
a spus Elena Livrinkj. Şi extrema 
Lăcrămioara Cîlici încearcă să ră-
mână încrezătoare, în pofi da par-
cursului foarte slab din tur: „Ne 

dorim ca în retur să aducem cât 
mai multe puncte, se poate lucrul 
acesta, sunt multe meciuri de ju-
cat. Sperăm să ajungem la baraj, 
trebuie să ne mobilizăm pentru a 
reuşi. Îmi doresc din tot sufl etul 
să ne revenim şi să aducem cât 
mai multe puncte”.

 În partida cu Minaur Baia 
Mare este aproape sigur că se 
va prelungi absenţa interului 
Cristina Andriţa, accidentată la 
genunchi. 

 După această etapă, CSM 
Galaţi va pleca la Zalău, apoi va 
reveni pe teren propriu pentru 
partida cu CSM Bucureşti. .

CSM Arcada, 
cursă de urmărire 
în lupta pentru titlu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

 Voleibaliştii echipei gălăţene 
încep astăzi cursa de recuperare 
a diferenţei faţă de primele două 
clasate în Divizia A1. În prima 
etapă a returului, CSM Arcada va 
întâlni, pe teren propriu, pe CSM 
Câmpia Turzii, echipă afl  ată pe 
locul opt. 

După victoria de moral din 
Cupa României, 3-1 pe terenul 
celor de la CSM Bucureşti, gălăţe-
nii abordează returul cu un sufl u 

nou. Antrenorul Sergiu Stancu, 
care a preluat echipa în această 
iarnă, este convins că echipa sa 
poate recupera cele 9 puncte care 
o despart de Volei Municipal Za-
lău şi SCM Craiova. „Aşa cum am 
zis şi anul trecut, când am fost an-
trenor la altă echipă, campionatul 
se va juca până în ultima etapă, 
sunt convins. Important este ca 
noi, în momentul în care se va ivi 
şansa, să fi m în stare să o fruc-
tifi căm. Asta înseamnă ca noi să 
jucăm bine, să câştigăm meciurile 
pe care trebuie să le câştigăm şi, în 
momentul în care ne vom apropia 
de cei din faţă, să fi m pregătiţi din 
toate punctele de vedere să îi depă-
şim. Eu cred cu tărie că echipa din 

Galaţi poate să iasă campioană”, a 
spus Sergiu Stancu. 

 Ecartul de nouă puncte este 
considerat recuperabil şi de către 
Filip Despotovski, fost jucător în 
sezoanele trecute la Galaţi, care a 
revenit în această iarnă în campi-
onatul intern, la Dinamo, echipă 
afl ată la 3 puncte în spatele CSM 
Arcada. Mai mult, crede că până 
şi noua sa formaţie poate intra în 
lupta la titlu. „Să ne amintim că 
anul trecut Steaua avea 11 puncte 
în faţa noastră şi a terminat cam-
pionatul cu aproape 10 în spate. 
Deci şanse sunt pentru toată lu-
mea. Într-adevăr, Craiova şi Zalăul 
au plecat mult, au 12 puncte faţă 
de noi, dar mai vedem... Acum 

şi Dinamo a făcut echipă foarte 
bună”, a spus Despotovski.

 În Divizia A1, echipele din pri-
ma parte a clasamentului mai au 
de jucat câte 20 de partide, cele 
10 din retur şi tot atâtea după, în 
grupa locurilor 1-6.

 Partida CSM Arcada Galaţi – 
CSM Câmpia Turzii se joacă astăzi, 
la Sala Sporturilor "Dunărea“, de 
la ora 18,00. După acest joc, va 
urma un nou meci pe teren pro-
priu, sâmbăta viitoare cu Steaua.

, În primul eşalon feminin, 
formaţia gălăţeană CSU Belor are 
astăzi, de la ora 17,00, un meci 
foarte greu, în deplasare, cu CSM 
Târgovişte, echipă pretendentă la 
un loc pe podium. .

ADVERSAR FACIL LA STARTUL RETURULUI  .  VOLEI

din sportul 
gălă ean
Viitorul, 
la „Cupa 
Unirii“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United  
joacă 
derbiul     
Ligii I

FUTSAL. Echipa gălăţeană 
United va juca astăzi, de la ora 18,00, 
derbiul Ligii I, urmând să întâlnească 
formaţia Autobergamo Deva, în depla-
sare. United, deşi a fost penalizată de 
FRF cu 3 puncte, este pe primul loc 
înaintea acestui meci, iar adversara este 

pe poziţia secundă, la o distanţă de 
doar un singur punct. La acest meci va 
debuta în echipa gălăţeană Mimi Stoica, 
căpitanul echipei naţionale, problema 
legitimării sale fi ind rezolvată în această 
săptămână. În tur, la Galaţi, s-a impus 
United cu 5-3.  . M. Căpă înă

MINIFOTBAL. Echipa 
Viitorul, participantă în campionatul 
municipal, este prezentă în acest 
weekend la Iaşi, la a opta ediţie 
a tradiţionalei competiţii “Cupa 
Unirii”, la care sunt prezente peste 
30 de echipe.

CAMPANIE. Iniţiat de 
către Ministerul Tineretului i Spor-
tului, în parteneriat cu Ministerul 
Educaţiei i Cercetării, Programul 
Naţional „România în Mi care“ 
s-a încheiat la Galaţi cu fi nalele 
pe judeţ. Campania s-a adresat 
copiilor nelegitimaţi, din clasele 
V-VI i VII-VIII, care s-au întrecut la 
handbal, fotbal i atletism. Dani-
ela Antipov, consilier superior la 
Direcţia Judeţeană pentru Tineret 
şi Sport, a spus că s-a început cu 
etape locale, în comunele judeţului, 
iar câ tigătorii acestora au venit la 
Galaţi, pentru fi nale. “Mulţumim 
partenerilor, CS colar, Liceul cu 
Program Sportiv i coala Gimnazi-
ale Nr. 3, care ne-a pus la dispoziţie 
bazele sportive, ca i Asociaţiei 
Judeţene de Handbal, care a asi-
gurat arbitrajul. Învingătorii au fost 
premiaţi de DJTS, sprijiniţi de către 
Inspectoratul colar“.  La etapa 
fi nală au participat elevi de la co-
lile Gimnaziale din Hanu Conachi, 
Matca, Ghidigeni, Vlădeşti, Valea 
Mărului, Munteni, Lie ti, endreni, 
Priponeşti i Griviţa, Liceele din 
Bereşti i Tudor Vladimirescu, iar 
din Galaţi, colile nr.  2, 3, 7, 8, 10, 
18, 22, 28, 29, 34 i 43. .
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26

EXPOZIŢII 

Universitatea “Dunărea de Jos”   u Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în con-
strucţii navale la Galaţi”.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură şi 
colaj, de Monica Turcu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  “Inventarul de simboluri”, de Florian Doru 
Crihană.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise tem-
porar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

“O prietenie regală: Grigore Antipa şi Regii 
României”.
Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: “Vis de iarnă”, “De 
la Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, 

“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-
17,00; luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la  sediul  central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u 12,00 - 
16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 26 ianuarie
07:00 Oameni ca noi
07:30 Istorii ascunse (R)
08:00 Prietenii incredibile
08:50 Vorbeşte corect! (R)
09:00 ah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Unirile romanilor (R)
13:00 Faţa nevăzută a lumii
13:50 Istoria cu Virgil
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Vedeta populară
16:30 Vedeta populară
17:30 Replay
19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 Habemus Papam: o 

istorie a puterii
21:50 Istoria cu Virgil (R)
22:00 Decalogul
23:00 Decalogul
00:00 BEYONCE JAY Z: ON 

THE RUN-LIVE IN PARIS
02:35 Istoria cu Virgil

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor
SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

12:00 Ce spun românii (R)
13:00 Rocky IV

SUA, Dramă
14:45 Cel mai lung drum

SUA, Dramă, Romantic
17:15  Chemarea naturii

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 tirile Pro Tv
20:00 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:45 Să nu mori azi

SUA, Acţiune, Aventuri
02:45 Să nu mori azi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Observator
10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator
13:30 Zaza Sing
16:00 Chefi  la cuţite (R)
19:00 Observator
20:00 Cartea Junglei 2

SUA, Animaţie, Aventuri
21:30 Gorila Joe

SUA, Aventuri, Comedie
00:00 Recuperatorii

SUA, Canada, Acţiune, SF, 
Thriller

02:00 Ultimul trib: Madagascar 
(R)

04:15 Recuperatorii (R)
SUA, Canada, Acţiune, SF, 
Thriller

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
09:00 Teo Show (R)
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 tirile Kanal D (R)
02:15 Puterea dragostei (R)
05:15 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)

09:30 Thor
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

11:25 Thor: Întunericul
SUA, Acţiune, Aventuri

13:15 Edge of Tomorrow: 
Prizonier în timp
SUA, Acţiune, SF

15:15 Răzbunătorii:                    
Războiul Infi nitului
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:45 Speed Racer
SUA, Acţiune, Familie, 
Sport

20:00 efi  de coşmar 2
SUA, Comedie

21:45 Trei panouri în afara 
oraşului Ebbing, Missouri
Marea Britanie, SUA

23:40 Bărbatul cu inima de fi er
Acţiune, Thriller

01:40 Demon pe două roţi
SUA, Acţiune, Fantastic 
Thriller

03:30 Vincent şi sfârşitul lumii
Franta, Belgia, Comedie

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Noile aventuri                         

ale fi icei oceanului
Australia, Animaţie

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Euromaxx
12:30 Gala Umorului (R)
13:30 Femei de 10,                   

bărbaţi de 10 
15:30 Cap compas
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 O fată de milioane

SUA, Dramă, Sport
22:30 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:15 Zile cu stil (R)
00:40 MotorVlog (R)
01:15  O fată de milioane (R)

SUA, Dramă, Sport

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

LAPOVIŢ . În acest weekend, cerul va fi  
înnorat sâmbătă, iar duminică variabil. Mercurul în 
termometre va urca până la circa 1 grad Celsius. 
Pe timpul nopţilor, temperatura nu va coborî sub 
-4 grade Celsius. ansele de precipitaţii sunt de 
90 la sută sâmbătă, când vom avea parte de lapo-
viţă, urmând ca duminică acestea să scadă până 
la 20 la sută. Vântul va sufl  a moderat, cu o viteză 
de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-
rică va oscila în jurul valorii de 753 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi 
96 la sută.  . surse online

Gala i
Soarele

răsare

 37:36 am

apune

55:06 pm

meteo 26 - 27 ianuarie România & Europa 
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Londra

10  7
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Madrid

14 -1
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10  1
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 1  -3
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1699 u Pacea de la Karlowitz dintre 
Imperiul Habsburgic şi Imperiul 
Otoman. Poarta recunoaşte trecerea 
Transilvaniei în stăpânirea Imperiului 
Habsburgic.
1869 u Conferinţă a fruntaşilor politici 
ai românilor din Banat şi Ungaria, 
la Timişoara, la care se pun bazele 
Partidului Naţional al Românilor 
din Banat şi Ungaria, în frunte cu 
Alexandru Mocioni.
1880  u Se naşte, la Galaţi, CAMIL RESSU 
(m. 1962), pictor, membru al Academiei 
Române, laureat cu premii, medalii, 
ordine naţionale şi internaţionale.
1891   u Încetează din viaţă NIKOLAUS 
AUGUST OTTO (n. 1832), tehnician, 
industriaş german. A inventat motorul 
cu ardere internă în patru timpi.
1894  u Se naşte NORBERT WIENER (m. 
1964), matematician american. Este 
considerat fondatorul ciberneticii.
1911   u Se naşte POLIKARP KUSCH 
(m.1993), fizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1955).
1921   u Se naşte AKIO MORITA (m. 
1999), inventator japonez, fondatorul 
holdingului electronicii „Sony”.
1925   u Se naşte PAUL NEWMAN (m. 
2008), actor, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1942   u Se naşte ION CRISTINOIU (m. 
2001), compozitor, orchestrator, dirijor, 
instrumentist.
1945   u Are loc la Bucureşti (26-28 ianu-
arie) Congresul General al Sindicatelor 
Unite. Se creează Confederaţia 
Generală a Muncii, organ central al 
mişcării sindicale.
1951 u  Se naşte ION MANEA, sociolog, 
scriitor, ziarist, publicist. 
1974 u Se dezveleşte, la Piatra Neamţ, 
statuia lui Ştefan cel Mare, operă a 
sculptorului Oscar Han.  
1995 u BBC a lansat canalul său euro-
pean de informaţii BBC WORLD, care 
transmite non - stop ştiri în limba en-
gleză.
2001 u Încetează din viaţă EMIL 
TURDEANU (n. 1911), istoric literar.
2016 u Încetează din viaţă ELENA 
NEGREANU (n. 1918), actriţă, regi-
zoare.  V.G. AR
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia vă ajută să faceţi 
schimbări importante în plan 
social.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Aveţi şansa să găsiţi un 
serviciu mai bine plătit sau să 
fiţi promovat.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

O rudă apropiată vă propune 
o colaborare pe termen lung.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi succes pe plan 
sentimental şi în societate.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Prietenii vă ajută să treceţi 
mai uşor peste o deziluzie 
sentimentală.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Dimineaţa faceţi planuri 
de vacanţă împreună cu 
persoana iubită.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să evitaţi 
speculaţiile financiare.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Aveţi posibilitatea să vă 
asumaţi noi responsabilităţi.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi să vă faceţi planuri 
în legătură cu pornirea unei 
afaceri.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu vă faceţi un 
plan strict pentru astăzi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă pregătiţi să plecaţi într-o 
călătorie în interes familial.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Relaţiile cu prietenii şi cu 
rudele sunt foarte bune.

horoscop
26 - 27 ianuarie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  26 IANUARIE 

APOCALYPTO
PARAMOUNT CHANNEL. ora 22:00, (Acţiune - 
Aventuri - Dramă, SUA, 2006)

Cu: Gerardo Taracena, Dalia Hernandez  u   Acţiunea se petrece în timpul 
civilizaţiei mayaşe. Viaţa liniştită a unui bărbat este întreruptă de o armată 
violentă de invadatori, iar el începe o călătorie riscantă într-o lume guvernată de teamă şi opresiune, în care un final 
chinuitor îl aşteaptă. Printr-o schimbare a sorţii şi mânat de puterea iubirii pentru femeia lui şi pentru familia sa, el 
va face o încercare disperată să se întoarcă acasă şi să încerce să-şi salveze viaţa.  

07:30 Universul credinţei
08:25 Catedrala mea
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Ultima ediţie
15:30 Vedeta populară
16:30 Vedeta populară
17:29 Live sală
17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Ramnicu 
Valcea - SCM Buzau

19:00 Unirile romanilor
20:00 Telejurnal
21:00 Eurovision 2019 - Selecţia 

naţională
22:00 Eurovision 2019 - Selecţia 

naţională
23:00 Eurovision 2019 - Selecţia 

naţională
00:00 Garantat 100%
01:00 Recurs la morală (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Cel mai lung drum (R)

SUA, Dramă, Romantic
12:30 Chemarea naturii (R)

SUA, Aventuri, Comedie
14:30 Tineri însurăţei

SUA, Comedie
16:30 Percy Jackson                            

şi Olimpienii:                         
Hoţul Fulgerului
Canada, SUA, Aventuri, 
Fantastic

19:00 tirile Pro Tv
20:00 Wolverine

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:15 O altă adresă de pomină

2014, SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:15 Rocky IV (R)
1985, SUA, Dramă

02:00 Percy Jackson şi 
Olimpienii: Hoţul Fulgerului 
(R)
2010, Canada, SUA, Aventuri, 
Fantastic

04:00 Apropo Tv (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
09:45 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri

Romania, Aventuri
11:30 Cartea Junglei 2 (R)

SUA, Animaţie, Aventuri
13:00 Observator
13:30 Gorila Joe (R)

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 Chefi  la cuţite (R)

cu Sorin Bontea, 
Florin Dumitrescu 
şi Cătălin Scărlătescu

19:00 Observator
20:00 Cursa mortală

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:00 Batman şi Robin

SUA, Aventuri, SF
00:30 Cursa mortală (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:30 Batman şi Robin (R)

SUA, Aventuri, SF
04:30 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri (R)           

Romania, Aventuri

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 Vacanţa Mare:                        

Leana s-a întors! (R)
13:30 Vulturii de noapte (R)
15:30 Bravo, ai stil! (R)
17:30 Asta-i România!

cu Mihai Ghiţă
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:15 Vulturii de noapte
01:15  tirile Kanal D (R)
02:30 Vulturii de noapte (R)
04:30 Asta-i România! (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs

07:55 Avem un zoo!
SUA, Comedie, Dramă

09:55 Speed Racer
SUA, Acţiune, Familie

12:10 efi  de coşmar 2
SUA, Comedie

14:00 Charleston
Romania, Franta, Dramă

16:00 Geostorm: Pericol Global
SUA, Acţiune, SF

17:50 Animale fantastice şi 
unde le poţi găsi
Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic

20:00 Red Sparrow
SUA, Mister, Thriller

22:20 Detectivii din California
SUA, Crimă, Dramă

23:20 War Dogs: Tipii cu Arme
SUA, Comedie

01:15  Avatar
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

04:00 Detectivii din California
SUA, Crimă, Dramă

05:10 Lumea de dincolo
SUA, Dramă, Fantastic

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Descălecaţi în Carpaţi
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Eu, tu i Ovidiu

Romania, Comedie, 
Muzical

15:00 Drag de România mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Pintea

Romania, Aventuri
22:10 Minunea dragostei

SUA, Dramă, Romantic
00:10 Drag de Romania mea (R)
01:10  Drag de Romania mea (R)
02:00 Eu, tu i Ovidiu (R

Romania, Comedie, Muzica
03:50 Minunea dragostei (R)

SUA, Dramă, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 27 ianuarie

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

63 CM
126 CM
177 CM

+ 21 cm
+ 14 cm
+ 10 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

178 CM 
145 CM
117 CM

+ 8 cm
+ 7 cm
+ 5 cm

1756  u Se naşte WOLFGANG 
AMADEUS MOZART (m. 1791), 
celebru compozitor austriac.
1832  u Se naşte LEWIS CARROLL 
(m. 1898), matematician, scriitor 
britanic.
1861  u Se naşte CONSTANTIN 
PREZAN (m. 1943), mareşal, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1901  u Încetează din viaţă 
GIUSEPPE VERDI  (n. 1813), 

compozitor italian, personalitate 
proeminentă în viaţa muzicală a 
Italiei şi de mare prestigiu peste 
hotarele ei.
1907  u Se naşte DUMITRU BERCIU 
(m. 1998), arheolog, membru de 
onoare al Academiei Române.
1922  u Se naşte NICOLAE PASCU, 
sculptor. A realizat, printre 
altele, bustul lui V.A. Urechia, 
amplasat, la 20 noiembrie 1971, 
în curtea bibliotecii gălăţene 
ce-i poartă numele.
1936  u Se naşte FLORIN PIERSIC, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN, cu alte premii şi 
distincţii. Are o stea pe Bulevardul 
Celebrităţilor din Piaţa Timpului.
1954  u Se deschide circulaţia  pe 
podul peste Dunăre dintre Giurgiu 
şi Russe (Bulgaria).

1964  u Se naşte CARMEN 
RĂDULESCU, solistă vocală.
1968  u Se naşte BIANCA BRAD, 
actriţă, cântăreaţă. 
1975  u Se naşte NARCISA SUCIU, 
cântăreaţă.
1983  u Încetează din viaţă LOUIS 
de FUNES  (n.1914), actor francez, 
regizor de film.
 1992  u Încetează din viaţă 
GRIGORE OBREJANU (n. 1911), 
pedolog, membru al Academiei 
Române.
2000  u Încetează din viaţă AUREL 
GRIGORAŞ (m.1932), dirijor al 
Corului Radiodifuziunii Române 
(1965-2000).
2015  u Încetează din viaţă YVES 
CHAUVIN (n. 1930), cercetător 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (2005). V.G.
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reţeta zilei
Piure 
de cartofi  
picant

INGREDIENTE. 4 cartofi , 2 linguri 
capere, 1/2 ceapă ro ie, 2 căţei usturoi, câteva fi re 
de mărar, 5-6 linguri ulei măsline, 1-2 linguri suc de 
lămâie, 1 linguriţă oregano, piper, sare;

PREPARARE. Se fi erb cartofi i în coajă. 
Se curăţă i se sfărâmă cu o furculiţă.Caperele i 

mărarul se toacă mărunt. Se toacă foarte fi n i cea-
pa. Strivim usturoiul. Punem toate acestea plus sare 
i piper peste cartofi  i amestecăm bine. Ameste-

căm uleiul de măsline cu sucul de lămâie i oregano. 
Veţi vedea că devine ca o emulsie. Adăugaţi emulsia 
peste cartofi  i omogenizaţi. Serviţi rece, ornat cu 
capere i stropit cu puţin ulei de măsline. . A.F.

u Miniştrii din 
cabinetul Dăncilă s-au 
întrecut în gafe la Bruxelles. 
Deși deținem președinția 
rotativă a Consiliului Uniunii 
Europene, cred că europenii 
mai au puțin și își fac cruci 
mai mari decât ne-am făcut 
noi la discursul lui Donald 
Tusk. Stupefi aţi, parlamentarii 
străini au afl at de la ministrul 
Agriculturii, Petre Daea, că 
în România „cormoranii fac 
baie în piscine“, deşi au vrut 
să ştie ce fac autorităţile 
noastre pentru Marea Neagră 
şi protejarea speciilor. Daea a 
vorbit mult pe lângă subiect, 
fără să răspundă întrebărilor. 
Şi nu a fost singurul care s-a 
prezentat astfel. Ministrul 
Muncii a fost mai puţin 
pasional, dar a încurcat foile 
pe care îşi notase problemele 
dezbătute. Iar ministrul 
Justiţiei, Tudorel Toader, le-a 
spus aleşilor europeni că ar vrea 
sancţionarea demnitarilor care 
îşi denigrează ţara.

Aşa e că ne bucurăm că am 
avut îndrăzneala să credem? 
Și să îi lăsăm pe unii care ar fi  
trebuit sa fi e repetenți din clasa 
întâi să se urce cu picioarele pe 
legi?  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 6 4 2 9 3 1 7 5

1 3 2 7 5 6 4 9 8

9 5 7 1 8 4 2 6 3

4 1 3 5 7 9 8 2 6

5 9 8 3 6 2 7 4 1

7 2 6 8 4 1 5 3 9

3 7 9 4 1 5 6 8 2

6 4 5 9 2 8 3 1 7

2 8 1 6 3 7 9 5 4

7 9 6 5 4 2 8 1 3

5 1 2 9 3 8 7 4 6

3 4 8 6 1 7 9 5 2

8 2 4 1 5 6 3 7 9

1 5 3 7 2 9 6 8 4

9 6 7 4 8 3 1 2 5

2 3 9 8 7 4 5 6 1

4 8 5 3 6 1 2 9 7

6 7 1 2 9 5 4 3 8
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CLIPURI:  u CHERCHELIT, 
HAHALERA, O, EM, CALARIT, 
RAM, NATIVA, ALIA, NATAL, 
TICTAC, ERI, I, ALTAR, ET, 
TO, EE, OA, A, ARAT, FILET, 
ATACATORI.
ARITMOGRIF: u

ANTINEVRALGICE.
FUGA VOCALELOR:  u V, N, F, 
N, PRO, M, REGULATOR, OSPAT, 
RUMEGATOR, TIRA, MIRAT, 
RATACITOR, FARAON, IVARE, 
A, CIL, LS, OTELI, EN, CIP, 
TOLANI, OG, RAVASIRE, ATELAJ, 
TAPALAGA, ATELA.

ÎNCRUCI ARE: u CUSCADELEI, 
ATEI, AREST, SISTARE, TE, 
AL, ALA, IU, DIN, ICONAR, 
ETATE, ICRA, BADARANE, N, 
ARU, ERATIC, NISA, ARABE, I, 
IROSIT, D.
RECENZII:  u MASCA, ACAT, 
INTERIOARE, STATIV, STI, CE, 
ADITIE, ATAT, T, ERA, R, CET, 
TREN, EST, OLOI, I, TIGRAT, IM, 
RAVASI, ATA, PRAG, CATEL.
RECONSTITUIRE:  u BANII 
NU ADUC ÎNVĂŢĂTURĂ, DAR 
ÎNVĂŢĂTURA POATE ADUCE 
BANI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCI ARE: u

LUMEPUTINA, AMERIZARI, 
PACALA, EMA, TRA, ITALIC, E, 
NIT, SECA, PRIN, CAV, S, RACITA, 
APA, IT, MOTANI, NATAL, UTAN, 
STI, ECRANE.

POET ROMÂN:  u C, L, C, CUM, P, 
L, CALITATE, UMERAS, LITERE, 
UTA, ITA, LAME, TRUC, TAS, C, 
MIRCEADINESCU, SITAR, SAGA, 
CAMA, TATARA, ASTE, AC, 
PAROSI, OS, ATENT, TIRANIE, 
STATIE.

periodice gălă ene
Apare ”Sfetnicul plugarilor”

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

„Sfetnicul plugarilor”: organ de 
popularizare şi propagandă al Ca-
merei de Agricultură Circumscrip-
ţia Galaţi, şi-a început apariţia în 
luna ianuarie 1935. „Cuvântul îna-
inte” semnat de preşedintele Came-
rei, A. Donciu, din primul număr 
are următorul text:

„Camera noastră Agricolă a ti-
părit şi răspândit în cursul anilor 
1929-1930, revista sa de propa-
gandă şi popularizare a ştiinţelor 

agricole „Ogorul”, revistă care şi-a 
încetat apariţia din lipsă de fon-
duri sufi ciente şi din lipsă de cola-
boratori, meniţi a-i asigura o viaţă 
regulată.

Schimbându-se timpul şi îm-
prejurările, începem astăzi o nouă 
acţiune în direcţia educaţiei popu-
laţiei agricole şi scoatem, începând 
cu numărul de faţă, o nouă revistă, 
cu numele de «Sfetnicul plugari-
lor», care va avea, sperăm, o viaţă 
mai îndelungată şi mai la adăpost 
de greutăţile pe care le-am întâm-
pinat în trecut.

Publicând această nouă foaie, 
urmărim, ca şi în «Ogorul»:  a) să 
stabilim între Cameră şi agriculto-
rii săi, un contact cât mai strâns, 
fără de care nici instituţiunea noas-
tră nu-şi poate îndeplini chemarea, 
nici plugarii nu pot profi ta de ea;  
b) să apărăm interesele profesio-
nale plugăreşti, interese neglijate 
şi chiar năpăstuite, faţă de cele ale 
altor îndeletniciri;  c) să dăm pluga-
rilor îndrumări şi sfaturi pentru o 
mai raţională muncă a câmpului şi 
o mai bună creştere a vitelor, fără 
de care, nici aceştia, nici econo-

mia generală  nu poate prospera;  
d) să punem la îndemâna tuturor 
informaţiile curente în legătură 
cu meseria şi necesare meseriei, 
informaţii privitoare la aprovizio-
nări, vânzări, preţuri ofi ciale etc. 
Întocmit cu această intenţiune şi 
îndrumat cu prudenţă şi înţelep-
ciune, spre a nu ieşi din drumul ce 
i se croieşte, „Sfetnicul plugarilor” 
va fi , nădăjduim, de un folos real, 
mai ales micilor plugari şi va fi  
îmbrăţişat de aceştia cu toată dra-
gostea”. Publicaţia a apărut, lunar, 
până în luna martie 1939. .

Edward Jenner 
(1749-1823)

PĂRINTELE VACCINULUI . REMEMBER

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Medicul britanic Edward 
Jenner - cel care a 
descoperit vaccinul 
împotriva variolei, 
punând, astfel, bazele 
imunologiei moderne 
- s-a născut pe 17 mai 
1749 în localitatea 
Gloucestershire. 

La vârsta de cinci ani, 
orfan de ambii părinţi, 
rămâne în grija surorii 
sale mai mari, Mary. De la 
vârsta de 14 ani a lucrat ca 
ucenic al medicului Daniel 
Ludlow, sub tutela căruia 
a învăţat să devină un bun 
chirurg. În 1770, s-a mutat 
la Londra şi a început să lu-
creze la Spitalul St. George. 
În acest timp a studiat sub 
îndrumarea renumitului 
chirurg John Hunter, care-i 
va deveni cel mai bun prie-
ten. La vârsta de 23 de ani, 
Jenner se întoarce în locul 
copilăriei, Berkeley, unde va 
deveni unul dintre cei mai 
renumiţi medici chirurgi 
ai vremii. La 14 mai 1796, 
Edward Jenner, după lungi 

cercetări privind variola 
vaccinae [boală a ugerului 
vacilor], prevalează conţi-
nutul unei pustule de pe 
mâna unei persoane con-
taminată cu această boală 
de la o fermă. Conţinutul îl 
introduce în braţul unui co-
pil. Zece zile după acest ex-
periment, apărea o pustulă 
care, în mod miraculos, se 
vindeca. După un timp, a 
efectuat şi primul vaccin 
anti variolă, înregistrând şi 
de această dată un succes. 
Experienţa a reuşit perfect, 
iar această metodă s-a  răs-

pândit cu rapiditate în Eu-
ropa, Orient şi Statele Unite. 
Napoleon şi-a supus armata 
la această nouă tehnică, în 
1805, promulgând şi un de-
cret în favoarea metodei lui 
Jenner, în 1809.

Şaizeci de ani mai târziu, 
Pasteur face o descoperire 
având o deschidere ceva 
mai largă. Deşi principiul a 
fost diferit, Pasteur l-a con-
servat sub numele de vacci-
nare, ca un omagiu adus lui 
Edward Jenner.

S-a stins din viaţă la 26 
ianuarie 1823. . tv

mania
Prost să fi i,                   
carnet de partid 
să ai

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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23 18 4 17 37 6

super noroc 47932 5

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 35.166,60 116.547,60
II (5/6) REPORT 17.583,30 17.583,30
III (4/6) 61 288,25 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 151.714,20 

lo joker

plus noroc 758179

36 13 45 31 12 14
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 112.835,79 4.951.323,09
II (5/5) REPORT 24.396,92 24.396,92
III (4/5+J) 1 57.910,00 -
IV (4/5) 21 580,87 -
V (3/5+J) 25 609,92 -
VI (3/5) 819 48,40 -
VII (2/5+J) 584 31,33 -
VIII (1/5+J) 3.440 16,84 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.176.961,94 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

39 43 17 8 6 7

noroc 370073 5

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 316.770,00 8.121.201,20
II (5/6) 3 35.196,66 -
III (4/6) 278 379,82 -
IV (3/6) 5.860 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 8.508.181,20 
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STUDIU DE 3.800 
DE EURO PENTRU 
PLAJA DUNĂREA
ACHIZIŢIE. Primăria 
municipiului Galaţi a lansat o achiziţie 
publică în valoare de 17.850 de lei cu 
TVA – aproape 3.800 de euro, pentru 
un studiu de soluţie necesar proiectului 
de “Reabilitare şi modernizare Plaja 
Dunărea”. > pag. 04

UNITED            
JOACĂ ASTĂZI 
DERBIUL LIGII I
FUTSAL. Echipa gălăţeană 
United, pe primul loc în clasament 
înaintea acestui meci, va juca 
astăzi, de la ora 18,00, derbiul Ligii 
I, urmând să întâlnească formaţia 
Autobergamo Deva, în deplasare.   
> pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  21 - 26 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

3 sâmbătă

21 - 26 ianuarie 2019 3

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Întârzieri de ore întregi 
pe ruta Galaţi - Bucureşti

PROBLEME PE CALEA FERATĂ  .  CFR

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Trenul IR 15027 Galați - 
București Nord avea anunțată, 
ieri, o întârziere de 95 de mi-
nute, conform datelor afi șate de 
CFR pe site-ul propriu. În loc să 
ajungă la ora 11,30, garnitura 
plecată din Galaţi a ajuns în Gara 
de Nord la 13,05. Pe aceeaşi rută, 
trenul IR 1574 Galați - București, 
care trebuia să ajungă la ora 
12,47, a avut o întârziere de 30 
de minute. Întârzieri de peste 15 
minute au mai fost pentru tre-

nurile sosite de la Budapesta, 
Iași şi Pitești. Joi, potrivit pur-
tătorului de cuvânt al CFR Infra-
structură, Oana Brânzan, trenul 

IR 1575 a aşteptat echipele de in-
tervenţie în staţia Cilibia, după 
o defecțiune a locomotivei. „Tre-
nul IR 1575, care circula în rela-

ţia Bucureşti - Galaţi, a anunţat 
un deranjament tehnic la loco-
motivă. La ora 16,05 a oprit în 
stația Cilibia şi a aşteptat echipe-
le de intervenţie. Reparaţia loco-
motivei s-a fi nalizat în jurul orei 
19,05, trenul a fost reînscris în 
circulaţie în jurul orei 19,25”, a 
spus Brânzan.

Potrivit acesteia, trenul a ple-
cat doar cu o parte dintre călă-
tori, deoarece o parte dintre ei 
au luat alte trenuri care au cir-
culat în acest interval orar prin 
staţia Cilibia și aveau traseu co-
mun până la Galaţi.  .

anchetă
Arestat după ce a încercat să tâlhărească 
o familie în propria casă 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Un bărbat de 48 de ani, din 
localitatea Vlădeşti, a fost arestat 
preventiv pentru 30 de zile, fi ind 
acuzat de tentativă la furt califi cat 
şi tentativă la tâlhărie califi cată.

Din cercetări a reieşit că, în 
seara de 20 ianuarie, în jurul orei 

20,00, bărbatul ar fi  pătruns, prin 
escaladarea gardului, în curtea 
unei consătene de 76 de ani, cu 
scopul de a obţine de la aceasta 
bani, prin ameninţări şi acte de 
violenţă. Planul bărbatului a eşu-
at deoarece toate căile de acces în 
locuinţă erau asigurate. Astfel, 
acesta a renunţat la comiterea 
faptei, numai că nu a  abandonat 

ideea de a face rost de bani. Aşa 
că a sărit gardul unui alt imobil, 
situat peste drum de primul, iar 
aici a avut mai mult noroc, reu-
şind să intre în casă. Aici, folosind 
un băţ, bărbatul i-a ameninţat cu 
moartea pe proprietari, un bărbat 
de 68 de ani şi o femeie de 61 de 
ani, solicitându-le toţi banii din 
casă. Cei doi ar fi  reuşit să scape 

de agresor, convingându-l că au 
banii pe card şi promiţându-i că îi 
va primi a doua zi.

Hoţul a fost identifi cat de poli-
ţiştii din Târgu Bujor, care, după 
audieri, l-au reţinut pe bază de or-
donanţă pentru 24 de ore, iar apoi 
instanţa de judecată a dispus ares-
tarea preventivă a acestuia pentru 
o perioadă de 30 de zile.  .
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